
 

 

 

 

Dodatek č. 7 
 

ke školnímu vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání 
 

Základní školy Horní Cerekev 
 

 

Název vzdělávacího programu: 

Školní vzdělávací program zpracovaný podle RVP ZV 

 

Platnost dokumentu od: 1. 9. 2007 

 

 

 

 

 

Tento Dodatek upravuje, doplňuje a mění původní znění dokumentu  

 

s účinností od 1. 9. 2017. 

 

 

Strany, na kterých jsou vykonány změny se nahrazují v plném rozsahu a jsou 

v Dodatku číslovány číslem totožným s původní stranou. 

Kapitola 3 Charakteristika ŠVP, odstavec 3.5 Zabezpečení výuky žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami – strany 7, 7A-7C se nahrazují v plném 

rozsahu a rozšiřují o stranu 7D (viz Dodatek č. 6). 

Kapitola 5 Učební osnovy, odstavec 5.8 Člověk a zdraví, předmět Tělesná 

výchova – strany 137 a 139 se nahrazují v plném rozsahu. 

 

 

 

 

Ředitel školy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

137 

 

                  

zvládá přesun do terénu, chůzi        
Osobnostní a 
sociální 

v terénu, táboření, ochranu  -turistika a pobyt v přírodě 1.-3. výchova -schopnost 

přírody.             poznávání   

                  

zvládá hygienu plavání, adaptaci        
Osobnostní a 
sociální 

na vodní prostředí, základní         
výchova-
psychohygi- 

plavecké dovednosti, jeden  -plavání    3. ena a sebepoznání 

plavecký způsob (plaveckou           

techniku), 
prvky 
sebezábrany 
a 
bezpečnosti                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

139 

 

jednoduše zhodnotí kvalitu           

pohybové činnosti spolužáka a        
Osobnostní a 
sociální 

reaguje na pokyny k vlastnímu        výchova-osobnostní 

provedení pohybové činnosti.  -zásady jednání a chování   
rozvoj-seberegulace 
a 

Jedná v duchu fair play: dodržuje   (fair play, olympijské ideály a 4.-5. sebeorganizace, 

pravidla her a soutěží, pozná a   symboly)     sociální rozvoj- 

označí zjevné přestupky proti        kooperace a 

pravidlům a adekvátně na ně        kompetice. 

reaguje. Respektuje při           

pohybových činnostech opačné           

pohlaví.                 

                  

užívá při pohybové činnosti  -komunikace v TV (základní      

základní osvojované tělocvičné   tělocvičné názvosloví 4.-5-    

názvosloví. Cvičí podle   osvojovaných činností,      

jednoduchého nákresu, popisu   smluvené povely, signály)      

cvičení.                 

                  

změří základní pohybové výkony  -měření a posuzování      

a porovná je s předchozími   pohybových dovedností  5.    

výsledky.     (měření výkonů, základní       

        pohybové testy)         

                  

orientuje se v informačních            

zdrojích o pohybových aktivitách        Mediální výchova- 

a sportovních akcích ve škole i  -zdroje informací o pohybových 4.-5. kritické čtení a  

v místě bydliště. Samostatně    činnostech     vnímání mediálních  

získá potřebné informace.         sdělení.   

                  

zvládá přesun do terénu, chůzi        
Osobnostní a 
sociální 

v terénu, táboření, ochranu  -turistika a pobyt v přírodě 4.-5. výchova -schopnost 

přírody.          poznávání. 

                  

zvládá hygienu plavání, adaptaci        
Osobnostní a 
sociální 

na vodní prostředí, základní         
výchova-
psychohygi- 

plavecké dovednosti, jeden  -plavání    4. ena a sebepoznání 

plavecký způsob (plaveckou           
techniku), 
prvky 
sebezábrany 
a 
bezpečnosti                 

 

 

 
Základní výuka plavání se realizuje na 1. stupni v celkovém rozsahu nejméně 40 vyučovacích hodin; 
(ve výjimečných a odůvodněných případech - zejména nedostupnost bazénu z důvodu jeho 
rekonstrukce nebo nepřiměřená vzdálenost bazénu) je možné základní plaveckou výuku dočasně 
přesunout do jiného ročníku, příp. nerealizovat, pokud není možnost ji zajistit v rámci povinné školní 
docházky.



 

 

7 

 

3.5 Zabezpečení výuky žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých 
vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném 
základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo 
na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského 
zákona.  

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je nutná spolupráce školy, 
žáka, jeho zákonných zástupců a školského poradenského zařízení.  

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami uskutečňujeme formou 
individuální integrace do běžných tříd. Při diagnostikování speciálních vzdělávacích 
potřeb spolupracujeme se školskými poradenskými zařízeními.  

3.5.1. Pojetí vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 

Na úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ v rámci podpůrných opatření   upravit 
očekávané výstupy stanovené ŠVP, případně upravit vzdělávací obsah tak, aby 
byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi žáků 
a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich osobního maxima.  

K úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se využívá podpůrné 
opatření IVP. To umožňuje u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními, za podmínek 
stanovených školským zákonem a vyhláškou č. 27/2016 Sb., upravovat očekávané 
výstupy vzdělávání, případně je možné přizpůsobit i výběr učiva.  

Náhrada části vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů jinými 
vzdělávacími obsahy nebo náhrada celého vzdělávacího obsahu některého 
vzdělávacího oboru jiným, který lépe vyhovuje vzdělávacím možnostem žáků, se 
využívá podpůrné opatření úprava obsahů a výstupů ze vzdělávání, prostřednictvím 
podpůrného opatření IVP u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními, za podmínek 
stanovených školským zákonem a vyhláškou č. 27/2016 Sb. V IVP žáků s přiznanými 
podpůrnými opatřeními lze v souvislosti s touto náhradou části nebo celého 
vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů, změnit minimální časové dotace 
vzdělávacích oblastí (oborů)  

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
opatření jsou uvedeny v RVP.  

Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními spočívajícími v úpravě vzdělávacích 
obsahů může být v souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání 
zařazována do IVP na doporučení ŠPZ  speciálně pedagogická (zajištění předmětů 
speciálně pedagogické péče pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními, které 
jsou zaměřeny na oblast logopedických obtíží, řečové výchovy, nácviku sociální 
komunikace, zrakové stimulace apod.) a pedagogická intervence (vzdělávání žáka 
s přiznanými podpůrnými opatřeními ve vyučovacích předmětech, v nichž je třeba 
zlepšit jeho výsledky učení, případně kompenzovat nedostatečnou domácí přípravu 
na výuku). Počet vyučovacích hodin předmětů speciálně pedagogické péče je 
v závislosti na stupni podpory stanoven v Příloze č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb., 



 

 

7A 

 

o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Časová 
dotace na předměty speciálně pedagogické péče je poskytována z disponibilní 
časové dotace.  

Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je třeba zohledňovat jejich 
specifika: problémy v učení – čtení, psaní, počítání; nepřesné vnímání času; obtížné 
rozlišování podstatného a podružného; neschopnost pracovat s abstrakcí; snížená 
možnost učit se na základě zkušenosti, pracovat se změnou; problémy s technikou 
učení; problémy s porozuměním významu slov; krátkodobá paměť neumožňující 
dobré fungování pracovní paměti, malá představivost; nedostatečná jazyková 
způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, řešit problémy a vnímat 
souvislosti.  

 

3.5.2. Systém péče o žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními ve škole 

Postup školy při poskytování podpůrných opatření prvního stupně  

• Při zjištění obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka informuje vyučující 

daného předmětu třídního učitele a výchovného poradce.  

• Třídní učitel je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. 

Plán pedagogické podpory (dále jen PLPP) vytváří s metodickou podporou 

výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se účastní i vyučující jiných předmětů.  

• S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce 

žáka, všechny vyučující žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na 

provádění tohoto plánu. Seznámení s PLPP jmenovaní potvrdí svým 

podpisem.  

• Poskytování podpůrných opatření prvního stupně třídní učitel ve spolupráci s 

ostatními vyučujícími průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby třídní učitel za 

metodické podpory výchovného poradce plán pedagogické podpory průběžně 

aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka. 

Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření 

poskytovaných na základě plánu pedagogické podpory výchovný poradce 

vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Pokud 

se daná opatření ukážou jako nedostatečná, výchovný poradce doporučí 

zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského 

poradenského zařízení.  

• Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují 

v jejich realizaci a úpravách dle potřeb žáka.   

 



 

 

7B 

 

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu (IVP)  

• V případě, že opatření vyplývající z Plánu pedagogické podpory žáka nejsou 

dostačující, doporučí zákonnému zástupci žáka návštěvu školského 

poradenského zařízení.  

• Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému 

poradenskému zařízení.  

• Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka podle 

individuálního vzdělávacího plánu, zákonný zástupce podá žádost 

o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího programu. Ředitel školy 

žádost posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP.  

• Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci 

se zákonnými zástupci je odpovědný výchovný poradce. IVP vytváří třídní 

učitel ve spolupráci s vyučujícími dotčených předmětů, podklady kontroluje 

a konzultuje se školským poradenským zařízením výchovný poradce. IVP 

vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení 

doporučení.  

• S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.  

• Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. 

Ostatní zúčastnění IVP podepíší.  

• Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními 

vyučujícími průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby učitel daného předmětu 

za metodické podpory výchovného poradce individuální vzdělávací plán 

průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka.  

• Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního 

vzdělávacího plánu.  

• Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují 

v jejich realizaci a úpravách dle potřeb žáka.  

• Stejný postup platí i tehdy pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc 

školského poradenského zařízení bez vyzvání školy.  

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:      

Spolupracujeme s SPC a PPP.  

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami:  

 
Třídní učitelé, výchovný poradce a ředitel školy. Komunikace se zákonnými zástupci 
žáků a s pracovníky SPC a PPP. 



 

 

7C 

 

Zásady práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  

- seznámení všech pedagogů, ale i spolužáků s daným postižením žáka  

- respektování zvláštností a možností žáka  

- jednota vyučujících ve způsobu hodnocení žáka s možnostmi úlev  

- možnost kompenzace jinými činnostmi, kde dítě může být úspěšné  

- v případě dlouhodobé nemoci konzultovat a vytvořit individuální vzdělávací plán  

- kladení jen reálných cílů, postupné zvyšování nároků  

- podporování snahy, pochvala při sebemenším zlepšení výkonu, nedostatky 
neporovnávat s ostatními  

- navození příjemné a soustředěné atmosféry při práci  

- vyhledávání činností, ve kterých může být žák úspěšný  

- dodržení častých přestávek, střídání pracovního tempa  

- nutnost spolupráce s rodiči   

Pro žáky s jiným než mentálním postižením uvedené v § 16 odst. 9 školského 
zákona je možné ve školním vzdělávacím programu upravit očekávané výstupy nebo 
nahradit vzdělávací obsah, jehož realizaci objektivně neumožňuje jejich 
znevýhodnění, jiným vzdělávacím obsahem, pokud to vyžadují speciální vzdělávací 
potřeby žáků, a to pouze tehdy, pokud to vyplývá z doporučení školského 
poradenského zařízení. 

 

3.5.3 Podmínky vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními  
 
Pro úspěšné vzdělávání těchto žáků je potřebné zabezpečit (případně umožnit):  

• uplatňování principu diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu 
při organizaci činností a při stanovování obsahu, forem i metod výuky;  

• všechna stanovená podpůrná opatření při vzdělávání žáků;  

• při vzdělávání žáka, který nemůže vnímat řeč sluchem, jako součást 
podpůrných opatření vzdělávání v komunikačním systému, který odpovídá 
jeho potřebám a s jehož užíváním má zkušenost (§ 16 odst. 7 školského 
zákona) 

• při vzdělávání žáka, který při komunikaci využívá prostředky alternativní nebo 
augmentativní komunikace, jako součást podpůrných opatření vzdělávání 
v komunikačním systému, který odpovídá jeho vzdělávacím potřebám (§ 16 
odst. 8 školského zákona);  

• v odůvodněných případech odlišnou délku vyučovacích hodin pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami nebo dělení a spojování vyučovacích 
hodin (§ 26 odst. 1 školského zákona);  



 

 

7D 

 

• pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona případné prodloužení 
základního vzdělávání na deset ročníků (§ 46 odst. 3 školského zákona);  

• formativní hodnocení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami;  

• spolupráci se zákonnými zástupci žáka, školskými poradenskými zařízeními 
a odbornými pracovníky školního poradenského pracoviště, v případě potřeby 
spolupráci s odborníky mimo oblast školství (zejména při tvorbě IVP);  

 

 

 


